АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 октября 2020 года
№ 632
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
 на 2021– 2023 годы»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» Архангельской области от 08.06.2020 № 357 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район» администрация  МО  «Мезенский район»  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2021– 2023 годы»
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации «МО «Мезенский район».

3.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по делам молодежи, культуре и искусству А.И. Маслова.
Глава муниципального образования
Н.Н. Ботева
Направлено: дело, отдел по делам молодежи, культуре и искусству, финансовый отдел, отдел экономики, АПК и торговли.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

 «Мезенский  район»

от  20 октября  2020 года  № 632
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2021– 2023 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2021 – 2023 годы» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район» (далее – отдел МКИ).

	Соисполнители программы
	1. Финансовый отдел администрации МО «Мезенский муниципальный район».

2. Управление образования администрации МО «Мезенский район».

	Участники программы
	Учреждения сферы культуры, образования, общественные организации и органы системы профилактики Мезенского района

	Подпрограммы, в том числе ведомственные целевые программы
	нет

	Цель программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность населения района в развитии вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задачи программы
	1.Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни, систематическим занятиям физической культурой и спортом.

2.Создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, в том числе за счет капитальных ремонтов, строительства и реконструкции спортивных объектов, приобретения инвентаря и оборудования и иных мероприятий по улучшению материально-технической базы.

3.Создание условий для развития спорта высших достижений.

	Целевые показатели программы
	1.Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Мезенского района, процентов.

2.Количество реализованных мероприятий в сфере физической культуры и спорта, единиц.

3.Увеличение количества спортсооружений на территории МО «Мезенский район».

4.Увеличение доли населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «ГТО».

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования – 1835,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 рублей,

средства областного бюджета – 0,0 рублей,

средства местного бюджета – 1835,0 тыс. рублей,

внебюджетные источники – 0,0 рублей

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа разработана в соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский  муниципальный район» до 2035 года, утвержденной Решением Собрания депутатов МО «Мезенский муниципальный район» от 18 июня 2015 года  № 311, Стратегией социально-экономического развития Архангельской области до 2030 года, одобренной распоряжением администрации Архангельской области от 16 декабря 2008 года № 278-ра/48. В программе учтены основные положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 302.

Физическая культура и спорт являются составной частью социально-экономического развития Мезенского района. Основной задачей по развитию физической культуры и спорта является обеспечение прав и возможностей жителей района, вне зависимости от их возраста, материального или социального положения, на удовлетворение своих потребностей в занятиях физической культурой и спортом; воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения; создание условий для подготовки спортсменов, представляющих Мезенский район на соревнованиях различного уровня.

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта: организация и проведение районных физкультурно-спортивных мероприятий среди различных категорий населения; подготовка сборных команд района по видам спорта; укрепление и развитие материально-спортивной базы, обусловлены социальной значимостью проблемы привлечения внимания населения к укреплению своего здоровья через занятия физической культурой и спортом.

На данный момент физкультурно-спортивная работа МО «Мезенский район» строится на основании годового плана спортивно-массовых мероприятий, который утверждается сначала районным спортивно-физкультурным активом, а затем главой МО «Мезенский район». В течение года на территории Мезенского района проводится около 30 спортивно-массовых мероприятий, основными из которых являются:

- лыжные соревнования на приз В. Кузина;

- лыжные соревнования на приз А. Торцева;

- лыжные соревнования на приз Т. Радюшиной;

- легкоатлетическая эстафета на приз газеты “Север”;

- зимние районные Беломорские игры;

- районные соревнования на приз В. Федоркова

- спартакиада трудовых коллективов города Мезени

- спартакиада общеобразовательных школ района.

Основными проблемами, сдерживающими развитие физической культуры и спорта в Мезенском районе, являются:

· постоянный отток молодежи из района;

· недостаточное финансирование физкультуры и спорта;

· малое количество спортивных спортсооружений;

· транспортная отдаленность района

· кадровая необеспеченность

Одним из основных направлений муниципальной политики является формирование здорового образа жизни среди населения Мезенского района. Физическая культура и спорт, поддержка инициатив молодежи, туризм – самое эффективное средство профилактики негативных явлений в обществе.

Необходима поддержка лучших педагогических кадров, стимулирование преподавательской и воспитательной деятельности воспитателей, учителей и педагогов дополнительного образования, а так же повышение мотивации учащихся общеобразовательных школ района к проявлению отличных способностей в учении.

Муниципальная программа нацелена на достижение социально значимых результатов и эффективности использования бюджетных средств.
Механизм реализации Программы включает в себя:

1. Мониторинг ситуации в сфере физической культуры муниципальных образований Мезенского  района в рамках реформы местного самоуправления.

2. Формирование муниципальных заданий подведомственным отделу по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район» учреждениям культуры Мезенского района с учётом их участия в реализации мероприятий, направленных на решение проблемы.

3. Проведение совещаний и тому подобных мероприятий на районном уровне, направленных на дальнейшее уточнение вопросов, поиск и привлечение новых организационных и финансовых ресурсов.

II. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
 на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2021– 2023 годы»

	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата реализации

мероприятия
	Связь с целевыми показателями программы (подпрограммы)

	всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы: Создание условий, обеспечивающих возможность населения района в развитии вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задача №1: Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни, систематическим занятиям физической культурой и спортом.

	1.1. Проведение     районных     спортивных соревнований
	Отдел МКИ
	Итого
	455,0
	130,0
	150,0
	175,0
	Организация не менее 40 районных мероприятий по различным видам спорта ежегодно, привлечения к занятиям физической культурой населения района
	Пункты 1, 2, 4 перечня целевых показателей муниципальной программы (далее

-Перечень)

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	455,0
	130,0
	150,0
	175,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.2. Проведение областных лыжных соревнований на приз В.С. Кузина
	Отдел МКИ

	Итого

в том числе
	170,0
	0,0
	70,0
	100,0
	Проведение соревнований на приз В.С. Кузина на достойном уровне,

Повышение эффективности в подготовке сборной команды района по лыжным гонкам
	Пункты 1,2 Перечня

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	170,0
	0,0
	70,0
	100,0

	внебюджетные источники

	Задача №2: Создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, в том числе за счет капитальных ремонтов, строительства и реконструкции спортивных объектов, приобретения инвентаря и оборудования и иных мероприятий по улучшению материально-технической базы.

	2.1.Строительство и ремонт спортивных сооружений на территории МО «Мезенский район»
	Отдел МКИ

	Итого

в том числе
	250,0
	0,0
	100,0
	150,0
	Укрепление материально-технической базы спорта,

увеличение занятости школьников, профилактика правонарушений
	Пункты 3,4 Перечня

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	250,0
	0,0
	100,0
	150,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.2.Приобретение        спортинвентаря     для сборных команд района
	Отдел МКИ

	Итого

в том числе
	300,0
	50,0
	100,0
	150,0
	Приобретение спортивного инвентаря минимум по двум видам спорта ежегодно
	Пункты 1,4 Перечня

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	300,0
	50,0
	100,0
	150,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Задача №3: Создание условий для развития спорта высших достижений

	3.1. Участие  сборных   команд  района в областных комплексных     спортивных мероприятиях:

 - Беломорские   игры

- Областные сельские   спортивные   игры
	Отдел МКИ
	Итого

в том числе
	320,0
	50,0
	120,0
	150,0
	Обеспечение участия сборных команд района в Зимних Беломорских играх и Летних спортивных играх среди муниципальных образований Архангельской области
	Пункты 1,2 Перечня

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	320,0
	50,0
	120,0
	150,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.2. Участие    сборных      команд  и спортсменов района по видам спорта в областных соревнованиях.
	Отдел МКИ
	Итого

в том числе
	340,0
	70,0
	120,0
	150,0
	Обеспечение участия сборных команд района в областных и межрайонных соревнованиях
	Пункты 1,2 Перечня

	областной бюджет

	районный бюджет
	340,0
	70,0
	120,0
	150,0

	внебюджетные средства

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	Итого

в том числе
	1835,0
	300,0
	660,0
	875,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	1835,0
	300,0
	660,0
	875,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование

целевого    показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый

2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Мезенского района
	Отдел МКИ
	процентов
	30
	35
	40
	45

	2.Количество реализованных мероприятий в сфере физкультуры и спорта
	Отдел МКИ
	единиц
	40
	42
	45
	50

	3.Количество спортивных сооружений на территории МО «Мезенский район»
	Отдел МКИ
	единиц
	42
	43
	44
	45

	4.Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «ГТО»
	Отдел МКИ

	процентов
	88
	89
	91
	93

Характеристика основных показателей муниципальной программы

	Показатель,
	Единица измерения
	Порядок расчета

	1
	2
	3

	1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Мезенского района
	Процентов
	Количество граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом на конец отчетного периода

	2. Количество реализованных мероприятий в сфере физкультуры и спорта
	Единиц
	Количество реализованных мероприятий в сфере физкультуры и спорта на конец отчетного года

	3. Количество спортивных сооружений на территории МО «Мезенский район»
	Единиц
	Количество спортивных сооружений на территории МО «Мезенский район» на конец отчетного года

	4. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «ГТО»
	Процентов
	Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» на конец отчетного периода

______________________________